Nos termos da regra geral de escolha do procedimento (prevista no artigo 

18.º do Código dos Contratos Públicos) bem como do valor máximo do 

benefício económico que pode ser obtido pela(s) entidade(s)  

adjudicatária(s) com a execução do(s)  contrato(s) a celebrar, estimado em 

€551.322,92 (quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e dois euros 

e noventa e dois cêntimos), se mostra adequado adotar o procedimento do 

tipo concurso público, com publicação de anúncio no Diário da República e 

no Jornal Oficial da União Europeia, tudo em conformidade, 

designadamente, com o previsto nos artigos 16.º, n.º 1, alínea c), 17.º, 18.º,

[...]

Concurso e Caderno de Encargos), designar o júri, nomear o gestor do 

contrato, aprovar a minuta de contrato, bem como para quaisquer outros atos 

inerentes ao procedimento aquisitivo em apreço, é a Câmara Municipal, em 

razão do preço contratual estimado em €551.322,92 (quinhentos e cinquenta 

e um mil, trezentos e vinte e dois euros e noventa e dois cêntimos), a que 

deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor, se devido, nos termos do 

disposto, designadamente, na alínea f), n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da 

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, no artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99,

[...]

(quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e dois euros e noventa e 

dois cêntimos) é resultante da soma do dos valores de todas as tarefas, 

nomeadamente, transporte, montagem, outras instalações, aluguer e 

desmontagem, repartido pelos anos 2021 (€117.886,18 – cento e dezassete 

mil, oitocentos e oitenta e seis euros e dezoito cêntimos), 2022 (€145.184,82 

– cento e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro euros e oitenta e dois 

cêntimos), 2023 (€118.071,00 – cento e dezoito mil e setenta e um euros) e 

2024 (€170.180,92 – cento e setenta mil, cento e oitenta euros e noventa e 

dois cêntimos), a todos estes valores acrescerá o IVA; ----------------------------  

F. A respetiva despesa ocorre pela rubrica 1002 020225 2016 A 123, conforme 

PRC n.º 3214/2021, datada de 02/09/2021; -------------------------------------------

[...]

Câmara Municipal de Loures, o Relatório Final que consta em anexo, com vista 

à aprovação do mesmo, o qual integra proposta de deliberação de adjudicação 

à proposta apresentada pela concorrente Fidelidade - Companhia de Seguros, 

S.A., pelo preço global de €398.095,00 (trezentos e noventa e oito mil e noventa 

e cinco euros), considerando o atributo preço de cada uma das apólices que 

integram o procedimento, para cada um dos anos de vigência contratual e 

demais atributos que fazem parte integrante da sua proposta, proposta essa 

para a qual se remete e dá aqui por integralmente reproduzida, tudo nos termos 

e fundamentos que constam do predito Relatório Final; -------------------------------  

G. Quanto ao preço de €398.095,00 (trezentos e noventa e oito mil e noventa 

e cinco euros), proposto pela concorrente Fidelidade - Companhia de Seguros, 

S.A. e apresentado no respetivo anexo para o efeito, evidencia-se que resulta 

da soma dos preços para cada apólice evidenciados nesse anexo para o 

primeiro ano, somado aos preços para cada apólice respeitantes ao segundo

[...]

euros), proposto pela concorrente Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A., 

com possibilidade de acrescer 10% desse mesmo preço, nos termos previstos 

no n.º 4, da cláusula 14.ª do Caderno de Encargos do procedimento, implica 

um preço contratual global no montante de €437.904,50 (quatrocentos e trinta 

e sete mil novecentos e quatro euros e cinquenta cêntimos); -----------------------  

I. Adjudicada que seja a proposta da referida concorrente Fidelidade - 

Companhia de Seguros, S.A., mostra-se necessária a aprovação, por parte da 

Câmara Municipal, do projeto de minuta do contrato a celebrar (…).

[...]

Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A, pelo preço €398.095,00 (trezentos 

e noventa e oito mil e noventa e cinco euros), acrescido de 10% desse 

mesmo preço, nos termos previstos no n.º 4, da cláusula 14.ª do Caderno de 

Encargos do procedimento, o que implica um preço contratual global no 

montante de €437.904,50 (quatrocentos e trinta e sete mil novecentos e 

quatro euros e cinquenta cêntimos), bem como de acordo com os demais 

atributos que fazem parte integrante da sua proposta, para a qual se remete 

e dá aqui por integralmente reproduzida, tudo nos termos e fundamentos que 

constam do referido Relatório Final;